COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO N °          de 2023

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  com  Presidente  da  Petrobrás
para  prestar  esclarecimentos  sobre  o
aumento  do  preço  dos  combustíveis  e
suas  consequências  para  o  setor  de
transportes

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 24, III, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o

Plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  Audiência  Publica  no  âmbito  desta  Comissão,  para

esclarecimentos  sobre o  aumento  do  preço dos combustíveis  e  suas  consequências  para  o setor  de

transportes. Solicito que seja convidado a participar do evento:

 Presidente da Petrobrás – Sr. Jean Paul Prates

JUSTIFICATIVA

A petroleira aumentou o preço da gasolina e do diesel nas suas refinarias na  quarta-feira (16). O

litro da gasolina passa de R$ 2,52 para R$ 2,93, um aumento de R$ 0,41 por litro. O diesel terá aumento

de R$ 0,78 por litro e o preço médio de venda será de R$ 3,80 por litro. Segundo informado, o aumento

seria  para  reduzir  a  defasagem  em  relação  ao  mercado  internacional  e  também  o  risco  de  faltar

combustível no Brasil.

*C
D2

30
16

53
93

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230165393500

RE
Q

 n
.9

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

3
10

:1
9:

34
.6

27
 -

CV
T

No entanto, há grande preocupação e relatos de que está ocorrendo falta de combustíveis em

determinadas localidades do Brasil, o que tem causado sérios problemas para a população, que tem

enfrentado dificuldades para se deslocar, trabalhar e estudar. A situação é ainda mais grave em algumas

regiões do País, onde os preços dos combustíveis estão muito altos e há escassez de estoque.

O aumento do preço dos combustíveis, afeta os transportadores e impacta diretamente os custos

do transporte, impacta também o transporte de passageiros, elevando os custos e gerando dificuldades

para as empresas do setor. Outro reflexo é a elevação da tarifa, o que pesa no bolso dos usuários dos

ônibus e atinge a mobilidade urbana. Em um país no qual todo tipo de mercadoria depende de transporte

rodoviário para chegar ao consumidor, subir os preços dos combustíveis aumenta os riscos de uma

inflação mais elevada e disseminada.

A convocação do presidente da Petrobras na Comissão de Viação e Transportes é fundamental

para discutir esse assunto. O presidente da Petrobras deve explicar por que o preço dos combustíveis foi

aumentado e quais medidas o governo está tomando para mitigar o impacto negativo do aumento nos

preços dos combustíveis para o transporte.

A Comissão de Viação e Transportes deve discutir as possíveis causas da falta de combustíveis

no Brasil  e  propor soluções para o problema.  Acredito que a participação do Presidente da estatal

Petrobras seja essencial para que a Comissão de Viação e Transportes possa debater sobre o aumento e

impactos para o setor de transportes e propor soluções para o problema.

Sala das sessões, em       de agosto de 2023.

ZÉ TROVÃO

Deputado Federal PL/SC

*C
D2

30
16

53
93

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230165393500

RE
Q

 n
.9

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

3
10

:1
9:

34
.6

27
 -

CV
T

	(Do Sr. Zé Trovão)